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Eewadam.

kaiga 6.rama noriļinajas ķatoa laika pee kaļ»
loeeļcku tautas kranļcnņuma un grelnuma leelaj6
poķaules kara: pee latneeļcku ļtrenlneekeem.

V?iß?enlakaß un weļitakas tenuijas minleļti.

bvs juktas liattoija! 6rau6oļcka brin6l 1915. ga6a
beigSs ratlija kigas ļrontS jaunus ļpenkus - 8

latueeļcku ltrenlneeku bataljonus. Sckee bataljoni
6ritil loeen illoenrtas 8 pulkos, kur!, ļawas kara
ļileeķmas ļkanrlinaliami, ,oe6a ļinloas, aļiņainas
-lnņas ul vaugaņas kralteem ar liatioijas ļeno
eenai6neeku loanieeti.

11l vauganas kralteem latloeeļcku ltrenlneeki
lika pļrrno ltunrakmeni un pamatu tagaclelai
drin wa i li atw !ja i. no 1915.

gana oktobra lib6l 1917. ga6a levtembrim pee
latloeeļcnu ļtrenlneekeem burtiļki vesMijas lat-

toju tautas lļleekmas uanrai:

-Ulekniņu gallou liku

Sargāt ļaiou teļnou lēmi».

«7a6 nan?a orunmi, nelaimigi laiki, pa pu»
ļei nopoļtita tētiņu leme, lin6l ar ļirmo kigu, kura,
drinai6amas, klauļijas ļen oiļmirlto kara clseeļmu
at6limļcnana, bļl jaotltanj nakloļga eenaiclneeka
loarii. liatloeeļcnu ltreļilneekeem bļja jaaļleet pre-
tim tumļcnai, nekinamai nankotnei.

Ilankotne, panruenrtuļees par tagadni, bij
ļckauļmu pilnais tXreeloijas ļaloltarpigais karļck.
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kura ari daudļ latveeļcku ļtreklneeku atraus ļev

muklckigo duļas vestu gan plaļcka tireevijas tik-

dļsnumS, gan llralu un liaukalu kalnu eelejaz.
llteera un ļvektibas veeta, lem dlimtenes ļaļas

velēnas, var viņu neļtnameem kapeem plaļcnaja
tireevijas kapļekta. vek! ilgi ploļiļees natlla un

breeļmu pilnas kara vektras.

pa to laiku Oaugavas kraltļ un liatvijas

purvļ, bagatigi ļlacinati ar ļtreklneeku aļinim,
deva brikniļcnlķigas atvaļes. ļZgrako ļtreklneeku

veeta ilaugo latvju tautas tagadēja nacionāla

armija, kura iļcinnjja ļvekto otbrikvoļckanas karu

un neatkarīgo katviju, un kura noltakjas tagad
ka pilnteeļigs loceklis citu paļaules valltju viltu.

Vecajeem ltreklneekeem nebija lemts ņemt

noliku atbrikvoļckanas ļvektkos ļem brikvas liat-

vijas korogeem. Ackinis ļvektkos llļļļas ļekras

eeļagas ļircll veenigi par to, ka pirmee cinnitaji-
ļtreklneeki atradās taklu no dlimtenes palļomju

Kreevilas dsenelta. Visvairāk tas grauta ļirclis

tam vecajam latveeļcku makmiņam, kuros ar ļle-

penam ceridam velti lukkojas pelēkajās kareivju

rindas, meklēdamas tur ļāvu lolojumu dakrgas
ķejas. Tas cļarija rukpes ari liatvijas oļicialeem

preekļckltakvjeem akrlemss, kuri darbojas liatvi-

jas politiļka ltakvokļa noltiprinaļckanas labs.

lleļen vekl veens no liatvijas lliplomatiļkeem
preekļckltakvteem ķunrojas, ka latveeļcku ttrekļ-

neeku deenetts padomju tireevija ceļot viņa

darba dakku reili paviļam negaiditus ļckkekrļckļus
un nepatikļckanas pat pee liatvijas labakeem

draugeem.
Kas vainigs pee ļckis latveeļcku ļtreklneeku

drāmas? kiktenis, apļtakkļi jeb veenigi poļcni
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ļtreklneeki ? tiokdi eemeļli noveda viņus Padomju
tireevijas deeneļta?

Vaj tesļckam latveeļcku ļtreklneeki bija
leelineeku peekriteji, viņu ulticamais atballts, jeb
vaj viņu deenetts pee teem ir citādi ilļkaidrojams?

Vaj latveeļcku ļtreklneeki ar ļāvu deeneļtu

neļa tik lakltu un poļtu, jeb vaj viņu darbiba

kakdreiļ remdināja to naidu un breeķmas, kas

vatdija vispakriai tireevijas ļavttarpejS karo?

Ackee jauļajeeni ar ugunigeem burteem ir

esrakttiti katra ļatveeļcka ļirdi.

Uļ ļckeem un likdļigeem jautajumeem nokkas
dot atbitdi dakku labu reiļi vekl tagad latvee-

ļckeem un liatvijas preekļcnltakvjeem akrļemSs.

Fckt neleeld darba nolukks ir eekultinat

augļcka utltakdito jautājumu atriļinoļckanu. vot

pilnigu ilļmeļoļcku atbildi uļ viņeem tagad nav

eeļpekjams un tas peedsr vekļturei. k k.

kiga, t5. decembri 1921. g.





I.

Latweeschuztrehlneekileelajāpasaules karā.

liatveeļcku ļtreklneeku nolikme leelaļa pa-
ļaules kara praļa dļiļu un pamatigu pektiļckanu,
kas nav ļcki neteela lļarba nolukks. Acke ļneedtu

tikai malu ckronoloģiļku pakrļkatu.
19 t5. g. apriii vakceeļckļ pakreet uļbrukuma

kreevu ļronte un eeņem veenu pekc otras: 3. jū-
nija — peremiļckļu, 22. jūnija — 6vovu, 5. augulta
— Varļckavu, 2b. augulta — krelt - lļitovļku,
18. ieptembri nonakk pee Viļņas. Aunija un jūlija

kindenburgs uļbrukk Kurlemei. Pekdejee apļtakkļi
noved pee ta, ka latveeļcki dabu atļauju ļormet

nacionālo karaļpekku. formeļctrona eet gauļi.
Trukkļt apģskrba un eerotļcku. ket leptembrl un

oktobri kigas ļrontS eeļtakjas baigs kļuļums un

uļtraukums. Saida deenu no deenas uļbrukumu

kigai. Zteidļoļcki rok tranļckejas un ved noļtipri-
naļckanas darbus. Cenaidneeks itnikcina ļargpo-
iteņus un dļen ltrakdneekus. Scktabi kigd ļtrakda

nervoti un pavada belmeega naktis. Tad atminas

latveeļcku ļormejoļckas karaļpekka nodaļas. Mani

perļonigi divreil nakti iļļauc ul ļcktabu un jauta,

vaj varu nekavsjoļckļ ileet uļ ļronti. Veenreiļ

atraidiju preekļcklikumu, jo ļtreklneeki bij neap-

ģekrbti. Otrreil iļvadiju tos, kakdi bija. peni
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divām trim deenam noteek divas kautas divas

ļrontes daļas. Veena eenaidneeks ļokauts un

atļveeļts atpakaļ pakr INiļas upi, kuru tas bija
pakrgakiis, nodoridams teelas raiļes viļeem ķckta-
beem, neiļņemot ougļta virspaveklneeka ļcktabu.

Otra veeta eenaidneeka preekļckeja linija no iļde-

viga paltiprinoļckanai paaugļtinajuma teek atļveeļta

atpakaļ purva.
Llr ļcko ļakkas latveeļcku ļtreklneeku nemi.

tigi roļiga, aktīva illukku dardiba kigas ļronts un

vilkās veļelus tļcketrus mekneļckus — likdl 191b. g.
martam, pakrgalvigi droļckee latvju ļtreklneeku

illukku ulbrukumi atdļikvinaja kigas ļronti, lai-

ttidami ļcke vakceeļcku uļmanibu un viņu ļpekkus.
Scktabi uļelpoja brikvak; ļrontes paļtiprinaļckanas
darbi tik tagad ļakka ņemt vairāk noteiktu virļeenu.

Tan! ļaika varoniga ļrantļcku armija ved

ļiļivas kaujas par karrenkopa un Fcktraļmanneles

uļkalneem un, laimigi ulbrukkot karmanai, eeņem

ļavas neļen laudstas policijas.
191b. gada Zabeedrotee gatavo kopigu uļ-

drukumu vakceeļckeem viļas trontSs. Zngļi ļolas

bukt gatavi pavaļari, kreevi ne agrāk K0 jūnija.
Let vakceetcki negaida un uļbrukk paļcki

vakaru ļronte. 19ļb. gada ļebruori viņi eeļakk

uļdrukumu Verdenai. 110 21. tonvara Iļkdl 30. ju-
nijam Francijas un viļas paļaules ļkati bija greelti
tikai uļ Verdeni. Zckis ulbrukums peecu mek-

neļcku laika vakceeļckeem makļaja pusmiljona
dlikvibu. Tas eeļakkos ar takdu enerģiju, ka

varēja biktees par ceetokļckņa kriļckanu, kas ga-

ligi iļjauktu Sabeedroto uļbrukuma plānus.
Scnini gruktaja brikdi - (191b. g marta

pirmajās deenas) noteek palingu operācija kigas
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ļronte, kur veenigi divi latveeļcku ļtreklneeku ba-

taljoni pee Ķekavas pakrrauj eenaidneeka ap-

ltiprinatas policijas un nes leelus upurus, taklti

palikdtedomi Verdenas varonigeem aitļtakvjeem.
Kaujas pee Verdsnas nerimltas likcll jūnija

beigām. luļija pirmajās deenas noteek ļen gai-
liitais kopigais ulbrukums, kura latveeļcku 8 pul-
ki ciknas pirmās rindas, liatvju ļtreklneeki ee-

ņem 3 linijas eenaidneeka policiju un ne viņu

vaina, ka uļbrukums nedabūja takļoku virleenu.

Jadoma, ka latvju ļtreklneeku cikņas neļa at-

veeglinajumu vakaru ļrontei, kur Aadeedroto

armijas pakrgakja uļbrukuma ul abeem Sommas

upes kralteem.

I9lv. gada beigds Aabeedrotee ved ļinva-

kas cikņas Verdenas rajona. Kreevu leemelu

ļrontS pusgads pasēt bel ļeviļcnkas dardibas.

keidlot, tai palikdļetu Kabeedroteem, decembri

nodomāts ulbrukums Jelgavas virļeena. liatvee-

ļcku divām brigādēm uļdod pakrraut eenaidneeka

ļronti lllangaļu — Skangeļu rajona. Acko uldevumu

latveeļcki ildara ļpolcki, eenaidneeks pamet mukļu

rokas 32 leelgabalus, atltakj liolckmeteju kalnu

un taiļas evakuēt pat Jelgavu, kelervu trukkums

aptura operācijas paļckci ļakkuma un takļaku vir-

ļeenu viņļck nedabū. Tomekr ļikvas kaujas tur-

pinās vairāk ka 20 deenas, peevilkdamas ļcke

daudļ eenaidneeka ļpekku un otveeglodamas ?a-
----beedroto ļebruara kaujas pee Sommas.

1917. gada janvāra ļakkuma vakceeļcki

pakreet kļgas trontS pretulbrukuma. 17. janvāri
ļronte ļaktiļki ir pakrrauta. pa teleļonu grupas

ļcktabam liņo, ka li. diviļija eļot pataudejuļe vi-

lus ļavus pulkus, kuri iļklikduļcki. Veens pulka
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Koman6eers aiļmugure krikt pee ļaloa icntaba. pats
ļcntabs tikko ilglanbjas. latneeļcku ļtrenl-

neeku pirmās brigādes pulkus iļļaui apturēt
eenai6neeku, ko tee ori illļara, neļkatotees ul nan-

loigo eenailļneeka minu metēju uguni, kigas
eeņemļcnana no loatiieeļcļieem tan! laik6 buntu

atneļuļi neloenlami ļliktas ļekas loiļas ļrontss.

uinllļ 1917. ga6a lsptembrim, neļkatotees ul reloo-

lu-iju kigas ļronte, «aļizeeļcni bija ļaiļtiti galloena
kanrta tik no latloeeļcnu ļtrenlneeku

6arbibas.

II.

Waronigee darbi un ruhgtā wilschanās

Aakkuma latveeļcku ļtreklneeku pulki ļaltak-

dijas tikai no brikvpraktigeem, glulcki tauneem

tekneem, ļsviļckkļ pirmee triks puļķi, pirmā puļ-
K6 nebija kareivja, vecāka par 19 gadeem.

Aauno leknu kora ailgrakbtiba nav aprak-
ļtama. Ilebij uļdevuma, kurļck netika iļpildits, ne-

rekkinotees ne ar kakdam gruktibam un upureem

tias varēja likdlinatees, peemekram, pirmā pulka

pirmās rotas diveem ulbrukumeem paļcka ļtrekl-

neeku dardibas ļakkuma, neoiļmirļtama ?r. kree-

lcka vadida? Zeemas laika pakrraut eenaidneeka

drakļcku aiļkkogojumus, vilku bedres un eeroku-

mus, pakreet par neailļaluļcku upi, noņemt eenaļd-

neekam lolckmetetus un ļagukltit vairāk deļmitus

vretineeka kareivjus un gandrikl bel kakdeem

laudejumeem atgreeltees atpakaļ k Tur vajadļeja

akrkakrtigas ilturibas un diļciplinas, ja eedomaja-
mees, ka uļbrukuma iļveļckana velkas deelgan
ilgi, kad kareivjeem bij jaļlekpjas un jānogaida
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ļedinoļcka aukltuma, bel kuļteļckanos, malakos dob-

jumos un krukmos vairāk ļtundos.

191b. gada marta pee Ķekavas ļckoļetas
ļrontes pakrrauļckanu iltlarita pirmais un otrais

latveeļcku ļtreklneeku bataljoni. Takļaku virļeenu

ulbrukums nedabūja: pa kreiļi kreevu pul-
keem ulbrukums neiļdevas un latveeļckeem pa-

likās ļpekki nepsenanza. Viļs darbs un laudsju-
mi bija velti.

Scki bija pirmā, negaidīta neveiksme, kuru

ļojuta latveeļcku ļaunee kareivji. ?lrokdijas, ka

viņu paļckulupureļckonas un leela ļajukļma aug»
ļus nenes un eeņemtee vakceeļcku eerakumi jāat-
dod atpakaļ.

Tas pats atkanrtojas julijS. Tikai tad uļ-

brukuma dalību ņekma vairāk latveeļcku bataljoni
un panakkumi un laudejumi bij vekl leelaki.

ket ari tagad nebija vajadļigaz organiļacijas

un ļpekku takļaka uļbrukuma attikļtiļckanai.

ļlugļtakeem latveeļcku kara preekļckneekeem
nakcas loti grunti ilļkaidrot viņeem padoteem
virļneekeem un veenkakrļckeem kareivjeem, ka

jaļaprot ļckakdas parakdibas. Kreevu virļneeiiba,

negribēdama bukt atbildiga par ļckakdesm neļek-

migeem uļbrukumeem, no ougļtakas kara preekļck-
neecibas viļadi ļlekpa tas ļekmes, kuras latvee-

ļcku karaļpekka nodaļas bija katru reiii uļbrukuma

ļaļneeguļckas. Tāpat ļtekpa ikļtos eemetlus, kuru

dekļ ulbrukums neturpinājās.
Takdos gadijumos augltakse kreevu virļ-

neeki pret latveeļcku virļneekeem un ltreklnee-

keem, atlinibas veeta, juta nelabveklibu, pat
naidu, jo aplinajas ķevi vainigus. Un teeļckam

ulbrukumus veenmekr ildarija ul augltako pa-
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vekli. ?a ari latveeļckeem ulbrukums neikdotos,
tas viļs buktu bijis veegli ilļkaidrojams: ulbru-

kums vispakrigi nav ikdevess. Turpretim ļckajos
gadijumos augstāka veenmekr

atļauias us latveeļckeem: pee labas gribas viļs

ir eeļpekjams.
pek? marta kaujam man paļckam korpuļa

ļcktaba bij jodļird pakrmetumi; <lļias tad latvee-

ļckeem pavekļeja ļronti raut? Viņu uļdevums

bija tik laba ļpakrna apļargaļckanak».
Teeļckam bija uldota tikai ļpakrna apsarga-

ļckana. Tikai apļargat vajadļeja ne uļ vestas

ļtakvoļckas koraļpekka liaļas ļpakrnu, bet tak-

ļļu, kura eet uļ preekļcku ulbrukuma. palikt ul

veetas noļikmeja ļpakrnu neapļzrgat, jo likdl

eenoillneeka linijai, kur vajadļeja notikt ļrontes

pakrrauļckanai, bij ap 2 verstis un turklakt us

preekļcku iļbikditi eenaidneeka eerakumi, ļeviļckki

poļteņi, otļakva viņam ņemt uldruiejus no

ļpakrna. ?a ļatveeļcki paliktu v! vestas paļcka
ļakkuma, talļ viņi nevarētu veklak iļdarit nekak-

klas pakrveetoļckanas, jo eenaidneeka uguns
koncentrējas, galvena kakrta, uļ leelceļa, ul ļcko

labo ļpakrnu. Tad, protams, viļu vainu, uļbru-

kuma neildoļcnanas gadījuma, ulkrautu latvee-

ļckeem un ne beļ eemeļla. Turpretim tagad
latveeļckus nevarēja vainot beļdardiba.

liatveeļcku ļtreklneeku un pat dakku virļ-

neeku ltarpa pamaļam radās ļckaudos, vaj ļckini

lseta ari nav vainigs vokiu eeļpaids, no kura

kreevu virļneeki kigas ļronte nevarēja atļvabi-

notees un vaj latveeļcku? ar ļaunu nodomu

nedod lļnikiinaļckanoi. Viļeem bija atmiņS neul»

li2iba, ar kakdu augļtakas kara aprindas ļaņekma
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latveeļcku karaļpekka nodaļu ļormeļckanu. Sa-
velti kolderaja, drikvpraktigee ilgāku laiku neva-

rēja dabukt opģskrbu. staigāja kailam kakjam,

opmakiijas bel eerotļckeem un ļckakva vairāki

deļmiti cilvēki no veenas ļckautenes. Tikai ar

leelam puklem ildevas nokakrtot apgandaļckanu.
ket esrotļckus iļdeva ikļi pirms latveeļcku kara-

spekka nodaļu iļeeļckanas uļ ļronti. liatveeļcku

aprindSs ļcko iļļkaidroja veenigi ar

vak?eeķcku intrigām latveeļckeem un pret
viņu aktivo peedaliļckanos kara.

Tamdenļ daļa latveeļcku virļneeku paballtija.
latveeļcku karaļpekka nodaļu ļavilkļckanu leela-

kas grupas — brigādes, vascki virļneeki pee-

praļija diviļiju un pat korpuļa ļormeļckanu. ?ļtei2a

domas, ka leelakas nodaļas daudļ patļtakvigakas
un var kaujas uldevumus iļpildit bel kreevu

pulku tuvākas peepalindlibas. katveeļcku pulku

komondeerus. ka likdl ķckim, operāciju laika ne-

pados kreevu pulku un brigalcku komandeereem,
bet tee varēs ildevigaki ķavu makkļlu, linaļckanas

un enerģiju illeetot pek? ļaveem seļkateem.

Veena daļa latveeļcku virļneeku bija pretē-
jas domas un nepeekrita augltaku karaļpekka
grupu ļorrneļckanas planeem.

Vispirms, ka pulku, brigādi, ta ari diviliju
padotu augltakai kreevu virļnee?ibai un ļcka!

ļiņa nekas nemainitos. lieelakai grupai, protams,
ulliktu leelakus uļdevumus un neiļdoļckanas gadi-

juma leeļaka karaļpekka grupa neļtu ari daudļ

leelakus ļaudejumus, neka maļaka. viviļiļa var

tikt tikpat aktri ilnikiinata, ka puļks. vtrkakrt

ļcko virļneeku grupu baidija visvairāk tas. ka

augļtako grupu ļormeļckanai vajadļeja ļeedot
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leelako daļu no latveeļcku reļerves ļpekkeem,
kuru bij ļoti mal un ļtarp kureem bij maļ takdu

drikvpraktigu jaunekļu, no Kak6eem ļaltakveja
aktivee pulki.

ļļiļmugurss karaļpekka aptteeneļckana lse-

las karaļpekka grupas praļa ļamekra

vairāk kareivju, neka maļSs. Ta kara ļakkuma

kreevu 6iviļija no 24 tukkļtoļcki kareivjeem
tikai puļe, t. i. 12 tukkļtoļcki bija aktivo kareivju;
otra puļe ļaltakveja no ļcktabeem — veļumnee-

keem, lolaretem, inten6anturas un Komen6anturas.

Turpretim veens pulks, apmekram 4 tukkļtoļcki

-ilveku, cleva 2800-3200 aktivu ļpekku.

ļļugļckS peeveltee ļkaitļi ir pareili tik pee

pilna karaļpekka noaaļu ļaltakva. 9ek? laulleju-
meem kaujas lik6l papilklinajumu peenakkļckanai
iļtrukkttoļckais ļkaits veenmskr krint uļ aktivo

puļi. Ta6 ļcntiku ļkaits ir ļsmaks par 25 - no

kareivju kopļumas karaļpekka noclaļa.

Ta talļ augltaku grupu ļormeļcnana viļalia

ļiņa pamaļinatu latveeļcku ļtreklneeku relerves

ļpekkus, kas ļavukakrt, pirmā papitciinaļckanas ga6i-

juma, atkauktos ļtipri vesn uļ viņu kaujas
vekrtibu.

gr kaujas vekrtibas kriļckanu un viņu crga-
niļa?ijas ikpatnibas iļniniinaļckanu latveeļcku kara-

ļpekka no6aļas laulletu art pamalām viļu to, kas

viņas liklil ļcnim ķckkikra no litam karaļpekka
6aļom un 6arija viņu lleeneltu ļronti tik eevek-

rojamu un tik llakrgu. Viņeem pamalām vaja-
ļtļetu palikt tik vakrļia ļiņa par latveeļcku ttrekl-

neekeem, ka tas veklak ar viņeem ari notika

tireevija.
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liatvju ļtreklneeku organilaiiju brigādes
ilveda aktri un to ļotļ pabalļtija ari armijas ļcktabs,

kuram bija ļavļ noltomt un aprekkini. kija nodo-

māta decembra uļbrukļckana, kur gribēja leslaka

maļcktaba illeetot latveeļcku ltrsklneekus, kuri likdļ

ļckim nekad nebija ?eribas maldinajuļcki, bet de-

vuļcki veenmekr vairāk, neka gaidits.

191b. gada beigas ļrontes pakrrauļckanu

Jelgavas virleena uldeva liatvesļcku brigādēm,
kuras ikļi pirms uldrukuma apveenoja diviiija.
Uldevumu ilpildija ļpoicki: kronte bija pakrrauta
divas vestas ; jauna, ul eenaidneeka puķi eeleekta,
ļrontes linija lteepas 22 verttis; veklak eenaid-

neeks pameta, ka jau minēts, uļbruieju rokas

32 leelgabalus ļ ket kakdas bij ļcki uļbrukuma

ļekas latveeļcku ltreklneekeem 7 tiandu algu
dabūja latveeļcku jaunekļi par ļāvu pakriiļveiigi
vareno uļbrukumu, kuiļck vekl nav aprakltits un

gaida ļāva autora.

tļrmijas ļcktabs, jadoma, bij pakrrekkinajees.
Vekl vakara pirms uļbrukuma, ģenerālis kadko-

vmitrijevs jautajā mani, vaj es ar ka ul-

drukums ildoļees? Cs atbildēju, ka ļrontes pakr-
rauļckanoi tiiu, bet baidos, vaj takļakai ļekmeļcka-

nai ir ļavakkti peeteekoļcki daudl ļpekku. Man

atbildēja, ka aktiva karaļpekka ļkaits ir triks

korpuļt. ket jau otra deena pulklten 12, kad

ļrontes pokrrauļckanas plaļckums un dļiļums btj
galigi noļkaidrojees, kad no ļcktaba korpuļa atļuk-

tļta veenigo Sibirijos brigāde jau bij pilnigi iļlee-

tota darba, latveeļcku diviļijas ļcktabs ļoņekma no

VI. korpuļa komandeera, kuram bija uļdota opera»

lijas vadiļckana, telegramu: -paļaujatees tikai
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uļ ļaveem ļpekkeem-*), jeb citos vakrdos: «ttak»

ļakas palikdlibas negaidset»». Ta tad triju korpuļu
vesta — veena latveeļcku lļivilija un veena

Zibirijas brigāde (9. un 10. pulki). Tas nolikmeja
pilnigu operācijas likvideļckanu un par takdu

veklak ari ilrakdijas.

Srmijas ļcktabs bij ļkaitijis aktivos ļpekkos
ari tos pulkus, kureein bija uļdota uļbrukļckana

pa labi un pa kreiļi no latveeļckeem citas ļrontes

veetas. Var droļcki teikt, ka jaunai latveeļcku

uļbrukuma metodei — apstiprinātas ļrontes panr»

rauļckanai bel artilērijas polikdlļbas, nebija uļtice-

juļckees operācijas augltakes vaditaji. Tapekc
ltipras relervss veet6 uļbrukuma ildariļckanu

ullika vairākām karaļpekka grupām, kuras veklak

nevarēja ilvļlkt no kaujas, lai turpinātu latveeļcku

divilijas ļekmes. pee Olaines un druļku taklak

ul vakareem operācijas dsena noriļinajas negai»
dita drāma: 17. un 55. Aibirijas kreevu pulki
bija atleikuļckees eet uļbrukuma. Takļak ul ļee-

meļeem, neļkatotees uļ nakvigo artilērijas uguni,
treļckoi Sibirijas diviļija! ulbrukums lloļckmeteju
kalnam neildevas. Tomekr ņemt tagad no turēs»

nes ļpekkus nebija eelpekjams.
Takdos apltokkļos armijas ļcktabam tikai atlikās

likvidēt ar eeļpekjami malaku trokļni un nepatik»
ļckanam latveeļcku uldķukuma negoiditi leeļos

panakkumus. lik labprakt tagad ļcktabs vekle»

jas, lai ulbrukums paviļam nebuktu eeļakkts, jeb
lat viņļck latveeļckeem nebuktu iļdeveesļ Togad
leeta varēja ņemt bikltamu virleenu viļai auglta-

*) Paзcчитывайтетолько на свои силы.
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kai kigas ļrontes preekļckneeiibai. Takda gadi-
jumS viļi ļikdļekļi bij derigi, lai notikuļcko noķlak-

petu. Varēja jau agrāk ļa-it, kakdS ieta to darīs,

liatveeļcku ģen. Miļiņa veeta bija atļuktits kreevu

ģenerālis Trikovļkis, kura 3. diviļija velti puklejas

pee lioļckmeteju kalna. Trikovļkis veenkakrļcki

pavekleja brigādes iļveļt no eeņemta apgabala,
attaiļnodaMs ļckakdu ļavu povekli ar to, ka kara-

ļpekka nodaļas pakrok ļajukuļckas un ļamaiļitu-
ļckas ļāva ļtarpa.

pirmās brigādes ulbrukums bija

veeglak likvidējams, jo tur atradās augļcka
minēta otļuntita Sibirijas brigāde, kura jau
leelako daļu ļrontes bij ļaņekmuļi no latveeļckeem

un kur eeņemta ļrontes linija jau ļtipri ļaikļinajas.
litadi bij otra brigāde, kuio atradās dliļak eenaid-

neeka ailmugurS. Sckis brigādes uļbrukuma

aktru ļikvideļckantl nevarēja veegli ildarit, jo ta

varēja iļļaukt vak?u prelulbrukumu mukļu ļrontei

un tas varēja beigtees negaiditi ļļikti.

Ta tad ģenerālim Trikovļkim uļbrukuma

pilniga likvideļckana neitdsvas. Ķauja turpinājās.
Scke bija ļakpigi novekrot ģen. Trikovļka naidigo
iltureļckanos pret latveeļcku ļtrekļneekeem, kura

bija manāma katrS paveklS un riņķojuma.
Grunti ļaprotams, vaj tas bij perļonigs naids pret

ģen. Miļiņu, ka agrāko ģen. Trikovļka apakļck-
neeku, vispakrigi naids pret latveeļckeem, jeb ari

ta bij ļkaudiba un eenaids par to, ka latveeļcku

diviļija atkal peerakdija, ka ļrontes pakrrauļckana
nav paviļam neeeļpekjama, ka to vairākas rsiļes

apgalvojuļcki litu diviļiju preekļckneeki un ko

patlaban poltiprinaja ari 3. Sibīrijas diviļija. kura

velti 2iknijas pee koktimeteju kalna. Varbukt,
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Ka viļi ļckee eemeļli bija kopa un latveeļcku

ltreklneekeem viņi makļaja dakrgi.

kija auklta leema. Vaudļ 2eetuļckee un

veikuļckse latveeļcku ltreklneeki nelļabuja ne

ltundu atpuktas. ket to viņi bija pelnijuļcki un

tas, jadoma, bij pilnigi eeļpekjams, ja atminamees,

ka ļāva laika runāja par trim korpuļeern. tiur

tagad viņi bija? ?a vispakrigi ļcktaba aprenh!-
neem bija kakds pamats, tad tatļcku kaklleem

pulkeem vajadļeja bukt brikveem, lai iļmainitu

ļrontS ilgāku laiku galigi noguruļckos latveeļcku

ļtreklneekus. keidļot, ul ikļu laiku, pirmo brigādi
noļtaklļija tuvāka retervS purva, kur nebija ne-

veenas lsmniias un bukdiņas, kur apļilllitees, un

kur ltakvoklis bija daudļ gruktaks ka taiļni ļronts.

liatveeļcku ļtreklneeku nopelnu — 32 leelgabalu
atņemtckanu eenaidneekam, peerakltija ģen. Tri-

kovļka 3. Sibirijas divilijai.

Aanvara pirmajās deenas pirmai brigādei
deva uldevumu, kas likdlinojas noleegumam:
viņai pavekleja beļ artilērijas palikdlibas iļdarit

uļbrukumu vak?eeļckeem, kuri eeņekma apļtipri-
natas blindaļckas, ejot pa atkļaktu purvu 2—3

verltes. Ickin! ulbrukumS purva palika guļol

mukļckiga meega veļelas kekdes latvju ļtreklneeku,

kuras nopļakva eenaidneeka lolckmeteji. Vis-

vairāk tur ieeta 3. latveeļcku pulks. Vajadļeja
nedaudļ leelgabalu ļckakveenu, lai ildliktu eenaid-

neeku no viņu blindalckam.

Ackini paveklS bija ļajuktama itka ļauna

ironija par latveeļcku metodi, pakrraut pattipriņatu
ļrontt bel artilērijas palikdlibas pirmajS uļbrukuma

un par tas panakkumeem.
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ko ļajuta latveeļcku virļneeki un ļtreklneeki,
redledami, kakdu pateiiibu viņeem parakda par
viņu paļckutupureļckanos uļbrukuma, tas veegli
ļaprotams. No ļtrektneeku pulku rindām ilrakva

braļckakos virļneekus un kareivjus, braklis neat-

rada drakli, tekvs deklu. llaids, nelabvekliba un

uļbrukuma likvideļckana latveeļckeem makļaja
vairāk, ka puļi no viņu ķaļtakva.

Heklak rukgtumu paņairoja netaiļna bal»u

iļļneegļckana, kas bija nepareiļa kaujas aoraklta

iekas. Cs atminos loeenu Lrikouļka aprakltu,
kura attekloja, ka uoscnmeteju kalna eeņemļcnana

ir 3. ģen. Lrikonļka lļwilijas nopelns, ap-
rakltS par otras drigalļes uldrukumu eenailļneeka

ailmugurei bija teikts panris wakr6os apmekram
ļckak6i: paļcna laikS ari kaklļi latioeeļcku

iļlunki bij eelauļuļcnees eenai6neeka ailmugurS-
lleminot latlseeļcnu loirļneeku apeeļcnanu ar

kalnam, teikļcku, kas notika ar ltreklneekeem.

Lreļckas Aibirijas 6iisilijas ļcktaba, laur kuru pa-

meklēja eeļneegt opbalņoļcnanai preekļcka lkaklla-

mo kareiioju ļarakltus, bija noltrikpota neenkakr-

icni no bei6.lama gala «cena treķcka 6aļ6 preek-
ļcka ļtakllito ltreklneeku. sseklak iļrakllijas, ka

bija noļtrikpots loeļels pulks un 6.aļa no otra pulka,
kuri ļakkuma paviļam balnu nedabūja,
lak, ņarbukt. ļcko robu illļeioas illik6linat, bet tas

nareja notikt ne agrāk, ka pek? pakris
menneļckeem.

III.

Zeļa juhtīs.

konltatet, ka ķckse triks nelaimigee
ulbrukumi, kuri atņenma latloeeļckeem viņu bra»
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ļckako? ļpekku? un katru reiļi beidļa? bel kakdeem

panakkumeem un kurt patei-iba? veeta

augltaka? virļneeiļba? naidu un neļabveklibu, bi-

ja veen? no ļvarļgakajeem eemeļleein, kuri aiļ-

rakva ari latveeļcku ļtreklneeku? ta! nemeera un

ulbudinojuma ltrakva, kura ļajauia leelako daļu

kreevu armijas. Ta?, protam?, nedij leelinee-iļm?,
bet leelineeki ļcko ltrakvu prata illeetot ļāva

laba. pagaidām latveeļcki juta tikai ļakpe? par
leeleem laudejumeem. neultiziibu augltakeem kreevu

virļneekeem un paļlenpta? doma?, ka viņu?

tikļcki jeb netikļcki pamalām ilnik-ļna.

Ta? deva bagātu bandu aģitazijai pee teem

ltreklneekeem, kuri ul ļaveem ple?eem iļneļa ļee-

la? kauja?, un kuri labo? kauja? ilnokkumu gadī-
jums? buktu. beļ ļckaubam, ta? droļckakai? ļpekk?
komunisma ilnik-jnoļckanai paļcka viņa ļakkumo.

lieelee laudejumi deiembra un janvāra kau-

ja? atneļa ari 2ita? nelaimīga? ļeka?. pek? kau-

jam otra janvāra puļe latveeļcku pulko? nebija
3o"/o no viņu agrāka ļaltakva. lieelo nekom-

plektu aktivo? pulko? vajadļeja papildināt ar viļu,
ka? nakia preekļcka. C? veena no atļuktitam

papildu rotām tikai paļkatijo? un tukliņ, bel iļņek-

muma, ailļuktiju atpakaļ ul kigu, ttk negaiditi
ļtikt? bij viņa? ļaļtakv?. lieeļa daļa no teem pa-
viļam nebija latveeļcki. pek? papildinājuma
ļebruara mekneļl daudlu? pulku? vair? nevarēja

palikt — jaunu braļcku tekņu veeta viņo? bija
ve?! vikri ļirmam bakrdam un pat kropļi. Takd?

papildinajum? nedarija latvju pulku? ltipraku?, bet

gan vakjinaja.
tia redlam pek2 leelajam kaujam labāka

puļe latveeļcku kareivju neļa ļāva ļird! rukgtumu
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un ļakpes, otra puļe bija pave-i vikri, ļalaļiti

no viļam kreevu armijas daļām un pee tam ļtik°

takais elements, jo labākos no kreevu pulkeem
ladprakt nelaida, pekdejeem bij dssļgan ķveļcka

un maļ ļaprotama latveeļcku ļtreklneeku paļckuļ.
upureļcnanas. Viņi ilgojas tikai pek? meero.

Tas deva veelu ļļnamo meera loļungu iļplatiļcka.
nai paļcka leelineeiiļma ļakkumS.

Ta tad morāles lina ļtreklneeku pulki nebija
vairs tik ltļpri, lai ilturetu viļus tos leelos pakr-
baudijumus, kuri vekl nakia preekļcka. Fckee

pakrbaudijumi bija vispirms liatvijas un kigas at-

doļckana vakleeļckeem, tad armijas galiga ļabruk-

ļckana un varas pakreeļckana leelineeku rokas.

AikvSs kaujas 19,7. g. leptembr! tatveeļcku

ļtreklneeki (viņu labāka puļe) peerakdija, ka viņi

vekl nav laudejuļcki ļāvu kaujas garu un ir ļpek-

jiai ulupuretees dļimtenes loba. Amiļums par

tekvijas atltakļckanu vekl pavairota latvju kārei-

vju ļpekkus. Zckis latveeļcku ļtreklneeku drāmas

akts teelckam bija ļckauļmu pilns. l>eki tam, kad

labāka un leslaka daļa latveeļcku jaunas paaudļss
jau bija ļeedojuļcki ļavas dlikvibas tekvijas ail-

ļargaļckonai, latveeļcku ļtreklneekeem bij jaatļtakj

dļimtene, kas lin, vardukt, ul viļeem ļaikeem.

ļķigas atltakļckana notika kreevu ļrontes pakr-
rauļckanas dekļ, tokļak ul auļtrumeem no kigas
un bel ļeviļckham kaujam paļcka kigas apgabala.
l?e latveeļcku, ne kreevu karaļpekka nodaļas

ļckakdu atkakpļckanos nevarēja ļapraļt, ka vajā-
dligu un nepeeieeļckamu manevru, lieelineeki

ļavas aģitācijas lap6s un laikrakļtos kigas atdo-

ļckanu eenoidneekam llļkaidroja ar ģenerāļu no-
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deviņu, kuri gribejuļcki tikt vaļa no ļcki revoluiļ-

jas un nemeeru perēkļa.
lieellneeki vairākas reiles rnainiļa ļavus ul-

tiiamos ļpekkus» meklēdami leelakas organiļetas
maļas, kuras ul viņu lolungeem atkauktos. Sali-
kuma viņu ļpekks bita peterpils garniļons, tad

ļrontes armija, keigas lteidloļcki ļormeja ļarkano

armiju, kurai vajadļeja atbruņot ul makjam ejo-
ļckas ļrontes karaļpekka nodaļas, kad ari ļar-

kana armija palika neultiiama, tad nak?a -Ķom-

jatļckeiki" un (komunistu ļckukniņas

un nabadtigako komitejas).
INlnetS laikS leelineeku ļpekku ļaltakdija

ļrontes armija, kura noguruļi no leelam un neļek-

migām kaujam ar ailgrakdtibu peeļļekjas loļun-

gam: ««meers beļ anekļijam un kontribu?ijam».
110 viļas ļckis garas ļormulas viņi ļaprata tikai

veenu: -meers li». liatveeļcku ļtreklneeki. vismaļ

viņu labāka daļa, par meeru negribēja dļirdet, jo

viņu tekvija vekl atradās eenaidneeka vara. Te

vajadļeja illeetot 2itus lolungus: "ļods un nakve

nodevejeem». peki neildevigam kaujam latvee-

ļcku ļtreklneeki paļcki meklēta vainigos un ļirdl

juta. ka te viļs nav kakrtiba. Viņeem atklakti

tei?a, ka liatvija ir atdota eenaidneekam iaur

ģenerāļu nodsvibu un latveeļcku ļtreklneeki pakr-
doti vakieeļckeem. Tagad, kad latveeļcki, teelo

laudejumu dekļ, nevarot vak?eeļckeem kaitēt,
kreevu ģenerāļi paveklejuļcki armijai atkakptees.

Srmija bija ļlima, bet viņas brukies paļtak-
vigi no jauna plekļa vaļa, viņai vekl neko

nedeva, bet ļoļija daudļ un tas ul brikdi apstulbi-
naja asis pat redļigakeem. Ne par kakdam pro-

gramam tan! taika nebij runas. t(ad programa
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tika velta dlikvs, tad ļrontes armija ari nederēja,
vajadļeja -itu ļpekku.

Zeptembr! neveens nedomāja, ka valdibas

vara pakrees lselineekeem un Ķreevija noļļekgs
ar Vakiiju meeru. Tapek? tani laika nevarēja
biikt vekl jautājuma, ko darit latveeļckeem, kad

viņu tekvija krita var<Z. Nevarēja
runāt par ļatveeļcku palikļckanu pee vak?eeļckeem.

Vajadļeja eet kopa ar kreevu armiju un turpināt
kaujas likdl kora beigām, kopS ar Sabeedroteem.
Viņi gakja. lln ļckis leelais ļakpju pilnais upuris
latveeļcku ļtreklneeku nopelnus dara vekl lsela-

kus, viņu krultu vekl -eklaku.

Cs greelcku te vekribu ul to, ka ne leeli-

neeku programas otlikļckanos dekļ latveeļcku

ļtreklneeki alradas akrpus ļavas tekvijas kopi.
ar tireevijas armiju, katveeļcku kareivji, ka

ļāva laikS keļģija's armija, atltakdami ļāvu tek-

viju, gribēja likdl galam palikt uļtiiigt
Zabeedroteem.

Tekviju latveeļcku ļtreklneeki bija paļaude-
juļcki. tur atradās vak?eeļcki. lio varēja iļdarit

neļeelas latveeļcku kara nodaļu atleekas? tiarot

reilS ar vakieeļckeem un' ieelineekeem tatļcku

nebija eeļpekjams! Kas un kakdas idejas dekļ

to varēja praļit no latveeļcku ltreklneekeem, ku-

reem nebija ne aiļmugures, ne pakrtikas, ne

ļckaujamo materiālu! No ka varēja gaidit palik-
dlibu un glakbiņu? Zkrejee apltakkļi ilļckkikra
latveeļcku ļtreklneeku likteni, kija jaiļveklas,

vaj eet ar vak?eeļckeem, ja pekdejee tik atļautu

atgreeļtees ļtrektneekeem liatvija. vaj ar kree-

veem, t. i. leeļineekeem. lieelineeku ļeja vekl

nebija atklakta. Neveens nelinaja, kurp viņļ
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vedis tos, kuri ees kopa ar teem. uatvseļcku

karaļpekka nodaļas palika pee kreeveem. Slakbt

viņas no ļcki ltakvokļa varēja ari tikai akrejee
apltakkļi, kuri bija jānogaida.

Acnee bija galvenes eemeļli, kuru lieti! lat-

veeļcnu ltteklneeki nokļuva Padomju tireevija.
ket veklak viņi pakrdļinvoja to paļcku, ko Mi

lircevijas pilļoņi, kuri atradās leelineeku vara.

?a kands no viņeem veklak mekģinoja tikt akra

no ļckl komuniļma burvju rintza, tad tas beetcki

veen makļaja viņeem dļikvibu. Cs ari ļāva

laik6 bekgu no leelineeku varas kopa ar akadē-

mijas oukjļekni kapitanu kreckmani. Let neļkato-

tees ul to, ka tikdl robekkai, ail kuras meks

varējam jultees droļckiba, bij tikai ap i2O verļtis.
muktu bekgļcnana neildevas. kreckuiani ļagukļtija
un noļlepkavoja. Man! ilglakba tikai laimigs
atgadijums. Oaudl intiliģentus ļpekkus, kuri ne-

varēja ailbekgt no ttreevijas, leelineeku vara

ļalaula un ļadragaja. Oaudļ jaunekles, lai glakbtu
ļavejos no bacla un nakves, ir ļamakļajuļckas
komiļareem ar ļovu visdakrgako — ļāvu godu.

liatveeļcku ltreklneeku lļeeļckana no ļavas

tekvijas un viņu pakreeļckona pee leelineekeem

notika nepanrvaramu eemeļlu dekļ, kurus nekakcla

vara tan! brikdi nevarēja grolit. Scnse apļtakkļi
noveda padomju Kreevijas deenelta un peeļoeeda
eet ar leelineekeem veenu -eļu ļoti daudļus pat no

viņu nakvigakeem eenaidneekeem.

IV.

LatweeschuztrehlneekiPadomju Kreewijā.
Zināmais V?ak?ijas vallts darbineeks Kārlis

Selļericks ļavS grakmata: -Paļaules karļckv, Kura
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ilnakia 1910. gada beigas kerlinS, atklakj eevek-

rājamu gadījumu, kurļck palikdļ apgailmot latvee

lcku ļtreklneeku dtikvi pee leelineekeem. Sprak-
ltidams leelineeku valdibas ltakvoklt lllaļkava

1918. gada jūlija beigas, Selļericks ltaklta, ka

latveeļcki bijuļcki loti leela nemeera ar leelineeku

valdibu un viņu augltakee preekļckneeki greelu-
ļckees pee vokieeļckeem ar preekļcklikumu karot

pret leelineekeem. ja vakieeļcki viņeem apļoļa
atļauju atgreeļtees liatvija, kura torei! atradās

vakieeļcku vara.

110 minēta lakta redļam, ka pek? b— 7 mek-

neļcku ilgas atraļckanas t(reevija latveeļcku

ļtreklneeku virļneeki, kurus tan! laika jau vekleja

paļcki kareivji, grib ļakkt karu pret leelinseiiļmu

un tapek? nokokrtot un apdroļckinat ļev

oilmuguri - isļu uļ dļimteni.

?a meks atiereļimees. par kakdu nakvigu
eenaidneeku latveeļcku ļtreklneeki ļkaitija

ļckus. 2ik varonigi pret teem liknijas un ka ilļckki-
roļckS brikd! viņi ailgakja no ļavas tekvijas un

tekvu makjam, tai tikai nepaliktu pee vak?ee.

ļckeem, un ja eevekrojam viņu tagadējo greeļcka-
nos pee agrāka eenaidneeka ar preekļcklikumu.
kuru min ļavo grakmata Selļericks, tad redlam.

2ik leela pakrmaiņa ir notikuļi latveeļcku ļtrekl-

neekos. ?a agrāk, nepaļikdami leelineeku ideolo-

ģijas un viņu galigo mekrku, latveeļcki varēja
teikt: labāk ar leelineekeem, neka ar vakieem.
tad tagad, palikdami lseltneekus, ļatveeļcki nakk

pee ļlekdleeno, ka labāk cr vak?eem neka ar

leelineekeem.
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1918. gada maija beigas jeb jūnija ļakkuma

es, bekgdams no Sibirijas, eebrau?u Maļkava,
kur tikos ori ar pulkvedi kreedi.

Viņļck man ltarp ?itu ltakltija, ka ar vsenas

okrlemju organila?ijas palikdļibu iļdevees ilraut

no ļatveeļcku ļtreklneeku pulkeem op 1500 latvju
kareivju, kuri bekgot projām no breeļmiga 6ee-

nelta, visvairāk ul Zibiriju. Tanī laika latveeļcku

pulkos jau bija ļoti maļ ļtreklneeku, apmekram
divi jeb divi ar pus tukkļtoļcki. Visvairāk viņu

bija 5. un v pulkos, kuros bija palikuļcki kakdi

no agrakeem virļneekeem.

Ztreklneeku iļklikļckanu no pulkeem leela

mekra jaņ varēja novekrot paļck6 leelineeku

valdibas ļakkuma. tiad es 1918. gada janvāra
pirmojds deenas eerados peterpili, kur man bij
dariļckanas daļckadas valdibas eeltakdSs. tad

viļas vestas es ļaļtapu bijuļckos ltreklneekus, gan

ka eeredņus, gan ka privātas perļonas. Ul manu

jautājumu veenam no kara komiļariata ļekreta-

reem, 17—18 gadus veiajam bijuļckam pirmā

pulka ltreklneekam, KS viņļck ļcke nokļuvis,

dabūju atbildi: -eck k tagad vilt bekg. kur katrs

var; palta, bankas, dlelļsieļa esltakdSs — viļur

atradiļest mukļejuzi». Zem vakrda «'mukļejus-
jauneklis, divu ?ura krultu kavaleers, aplikmeja
tzkdus paļckus, ka viņļck, ļeelo ilkņu varoņus.

peeveltee kakti rakda, ka latveeļcku ļtrekl-

neeki nav bijukcki tik ultisams leelineeku pabcillts
pat viskritiskākos brikkkos, kakdi tee bija 1918.

gada vidu. Sckee ļaktt peerakda agrāk iļteiktas

domas, ka latveeļcku ļtreklneeki peeļpeelti no

akrejsem apļtakkļeem palikt kopa ar kreevu

armiju, veklak, kad vara pakrgakja leelineeku
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rokas, viņi viļaļļļ mekģinaja tikt no kara lleenelta

vaļa. ket tas viļeem il6evas k Sckee ļaktt

paķcki par tev! leeiina, ko latveeļcku ltreklneekus

nevar ļkaitit par leelineeku programas pee-

kritejeem.

tias attss?as ul breeļmu 6arbeem, kurus

ulkrakva latveeļcku ļtreklneekeem, talļ es ne-

ļckaubos, ka kjalckaa'u llokumentu klaja laiļckana

art ļcke ļāva laika eeva6is ļāvu korektivi.

llav noļlekpuins, ka karaļpekka rnoraliļkas

ļagatavoļckanas ļlekļ, eenailtneekt veenmekr iļplata

pakrļpikletas tinas par ļāvu pretineeku un viņa

llardibu. Fevlļckhi tas beeļckt noteek pilļoņu

kara, kur ir briklcki, kaļļ abu pretineeku kareivji
ļakk ļckaubitees, vaj ļāva ļtarpa 2iknotees viņi

nenial6as un nedara Kļuk6u. Ackaklli briklcki

bija ari lireevijas pilļoņu kara. Ackakclos brikļckos

leelineeki ķaveein kareivjeem lentas eeltakļtit, ka

viņi karo ne ar ļaveem brakļeem. bet ar «loloto-

pogonņikeem- ģeneraļeem un burlckujeem, kureem

palikliļ akrļemju imperialilti. Turpretim pretlesli-
neeku armijas pakrļpikļeta veilla ltakļtija, ka

viņas karo ne pret ļaveem apļtulbuļckeem brak>

ļeem, bet ka viņu pretineeki ir tikai latveeļcki.

ma6jari, klnneeļckl un ļckiklli. par ļcko tautību

kareivju llardibu talt ari ltakļtija netliamas un

breeļmigas leetas.

Oalcku latveeļcku ļtreklneeku apvainojumi,
ka peemekram, par Nikolaja ļl. nonakveļckanu,

jau ir peerakcliti par nspareileem. vroļcki veen

vekļaki clokumenti peerakllis, ka ari claucU litas

baumas par viņeem ir neckbinatas.
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valckos benļligoz atga6ijumos, kuros atļe-

viļckki latveeļcki, ja6oma, ori bila lik6lvainigi,
nevar vainot latveeļcku ltrsklneekus ka takclus.

Ztreklneeku pulku roļigai 6arbibai, par ko

ikpaļcki virina laika clau6l tika rakltits un ltakltits

un ķeviļckki tai trokļckņainai ļlavai bija ari ļāvi

eemeļli. Veens no latveeļcku pulku ve-akeem

virļneekeem. pulkvedis Vak?eetis, paļcka leeli-

neeku valodas ļakkuma kļuva par kreevu ormi-

tas virspaveklneeka eekļckejas ļrontes ļcktaba

preekļckneeku un veklak par ļarkanas armijas
virspaveklneeku. Tas veen tau nevarēta neat-

ļouktees ari ul latveeļcku ļtreklneeku likteni un

kteeneltu. Savu lļeeneltu pulkv. Vakieetis leeli-

neekeem bij veeaakvajiz ?aur bļjuļcka ptrma
liatveeļcku pulka virļneeku kap. kurinu, kurļck

tika komanrlets ul peterpili ka trontes 6elegats.
peterpill kurins bija eeteiiis leelineekeem Vak-

7seti ka Kan6iaatu ul XII. armijas Koman6sera

vestu, preekļcklikums ti2is peeņemts, vajallļejis
notikt tikai opltiprinaļckanai. Negaidot nakkuļļ

mala nelaime. ?llļarot pee tierenļka ķeevas

iļmekleļckanu, leelineekt bija atra6uļcki pulkvelcka
Kereaļkam eeļneegto rakļtu, kura tas

ļāva laika ari viņam bija pee6akvajis ļāvu pa-

kalpojumu un lobenu armijas gļakbļckanas laba

no leslinse?iļma un galīgas ļabrukļckanas.

llsgaillitais notikums iļjauiis Vak?eeļcka

karjeru, liai glakbtu ļāvu un ļāva protelcke go6u
un varbukt ari 6likvibu, Vakieettm bijis japee-
ņem ļcktaba preekļckneeka 6eenetts pee jauna
armijas virsvavenlneeka praporlcktļckika tiriļenko.

Kpļtakkļi, ?aur kakrleem pulkvedis Vak?ee-

tļs tika pee auzlta 6eenelta, praļija no viņa un
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viņam palloteem latveeļctiu ltreklneekeem ļsviļckki

6likvu llardibu, jeb vtsmal ļeviļckki leela trokļckņa

par viņu llardeem. Tas bija tas gatvenais
eemeļtis, kapeki latveeļcku ļtreklneeku ļlava par

viņu lļeenelļu pallomju l(reevija ilpaullas viļā

paļaulS vairāk, neka viņu varoņu 6 a rbi

leelaja paļaules kara.

Nevaru aileet garam neatltanltijis veenu

manu perļonigu psektļikvojumu, kurļck palikcll
liruļku apgatļmot jautājumu, val latveeļcku ļtrekl-

neeki bij teeļckam viļu leeļineeku noleegumu un

varas lļarbu mekmi ilpil6itaji.

No lNaļkavas, kur eebrauiu no Aibirijas,
man bija labekg atpakaļ ul llraleem un sibiriju.
Tan! laika tur ļakkas jau Tļckecku ļronte. stak-

voklis nebija labais, liselineski ļau?a pekrkoņus
un libeņus pakr tļckecku gotvam, aiiinalļami

viļus komuniļtus kertees pee eerotļckeem. kijuļcka
iara atraļckanas Aekaterinburga 6arija atmoļļeru

vekl noļpeelligaku. paltakvigi runāja par ļalvek-

reltibom un mskģinajumeem atļvadinat Nikolaju
un viņa ģimeni. Tatļcku Urolos man bija mal

paļinltamu. Tur bija veeglaki nvlļļikvot bel kora

lleenelta, kura ņemt llalibu nekakcla ļiņa negri-
bēju. Cs 6evos uļ rikteem. Nobrauiis Aekate-

rinburgS. 6abuju linat, ka tļckecku ļronte eet ap.

mekram.2o verļtis no pitļsktas ul Tļckeljabinļkas
pūļi.

Vekl lNaļkava mani ļoti brik6inaļa veens

no kara komiļijas eereclņeem, ari bijuļckais virļ-

neeks, nebraukt ul llraleem, jo tur mani pakakr-
ļckot. Cs atbildēju, ka 6abuļcku vajalttigos pa-

pirus, kuri garantēs manu neaiļļkaramibu. «>?ukļu
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papiri ?uks neglakbs aultrumos, jo uraleeļcki ne

ar Kak6u val6ibas rikiibu nerekkinajas-.
Aekaterinburga llivreiļ leelineeku cļeenelta

pee6akvajumu atrai6iju. Treļcko reili tas nebija
eeļpekjams un tarlenļ noļekmu bekgt ul Tļckelja-
dinļku pee tļckeckeein. Meks bijām 6ivi: es un

kap. kreckmans. kreckmani arelteja Pol6njev-
ļkajas ļakcikka. kur viņļck aitgakja meklēt pro-
duktus. Cs ļaļlimu ar kakjam un atrados melcka

veens bel mailss, naudas, kompaļa un kartes.

Lija jagreelckas atpakaļ ul Aekaterinburgu, kur

domāju peeņemt lai glakdtu kreckmani.

Ltpakaļ nakkot mani arelteja poļieļkojas
ļabrikas ļakdlcka, kur biju nodomājis atpukltees
un dabūt tirgu likllļ pilļektai. sokdlcka lteenu

eeprsekļck bija notikuļckas breeļmu leetas, par
kuram es neka netinaju un kuru dekļ ari man

draudēja nokve.

liaujos ar tļckeckeem praļija daudļ ļpekku
un leelineeki pavekleja modililet pee?us gadus.
Las daudļas ļakdlckas ilķauia proteltus. polieļko-

jas ļabrikas ļakdlckS mobililejamee kekras pee

esrotļcneem, ļaltakdija rotu no 150 kareivjeem un

otklokja karu pret ķarkanarmeeļckeem. Tad at-

brauca no Aekoterinburgas divi automo-

biļi ar papildu ļpekkeem un beigas dumpineekus
ļakakva. Sukltekņus ilnik?inaja, 19 ļakcllckas

bursckujus noļckakva. Zakdlcka vekl darbojas
ļpeiiala ļocla ekļpediiija, kura kenra un ļcnakva

ailbekguļckos
Mans liktenis bija neapļkaulcnams, jo leeli-

neeki ļcko mobililejamo ļaielļckanos ļkaitija par

burlckuju un virļneeku vainu. Llri mani varēja
turēt par veenu no clumpineeku vadoņeem



33

Mans virļneeka ļrentļcks ļkaidri leennaja, kas

es eļmu.

Mani oreltetu eeveda neteela iltaba, kur pee

galda ļekdeja b-7 pavelt vikri ar takdu ilļkatu

un ittureļckanos, kas neko labu neļolija. Tikai

veens no viņeem dila jauns lekns, gadus 18-ly

VS2B. Viņļck ļkatija lauri manus papirus. pa-

vels ltrakdneekB, kurļck ļekdeja preekļckļekdetaja
veetS, nemal neklauļijas, ko viņam runāju, pek?

ikļaB un alas ļavltarpejas ļaļkatiļckaaas preekļck-
ļekdetajs «Vedat». Tas bija nakves

ļpreedums un mani ilveda. Zil durvim bij jāno-
gaida, kamekr peenakktu vekl kakdi ļarkanar-

meeļcni, kuri atradās turpat blakus iltab6 un kura

eegakja veens no manesm pavadoņeem.
ket kad durvis ail manis aitvekras, es ulkekru

jauna lekna dalļi iltaba: «lkeedrt, mums nav

brikv to daritv. Ceļankas ļkaļa ļarunaļckanas,
kuras ļaturu es nevarēju ļkaidri dlirdet. Tikai no

ļckis ķarunas es ļapratu, kam ar mani ikltt vaja-

dļeja notikt.

peni brinlcka durvis atvenras un mani eeai-

Zināja atpakaļ iltabS, kur man lai pagaidot
likdļ kara komiļora atnakkļckanai. Jauneklis

aktri ailgakja. Pek2 tas atgreelas Kop 6ar 22—25

gadus vēzu kareivi. Csnankdami iltaba abi jaunee
-ilveki beidla ļarunu latveeļcku valoda, no kuras

es ulkekru teikumu par papireem.

komiļars, ne vakrda neteicis pee galda ļek-

doļckeem, greelas taiļni pee manis ar jautājumu:
«Aumz papīri ir?v Cs paļnesdlu ļavus papirus,
kurus komiļars. nepanrļkatijis, atdeva man atpakaļ
ar vakrdeem: -Leedri, suks eļat brikvst» Uļ

reili bilde mainijas, un veens no pee galda ļek-
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doļcneem pat atvainojas, ka eļot mani aitturejuļcni.
Ne es. ne ļemneeks, pee kura es apltakjos, ne

tuvakee viņa kaimiņi neticēja, ka es eļmu brikvs.

Cs vekl baillijos, ka iela mani nenoļcnauj, jo
oļi7ialu atļvobinaļckanu ļakdlcnc? varēja neatlikt.

Oaudļ reiļ labs pulkltenis, naucla, esrotļcki un la-

bas drekbes makļaja viņa ikpaļckneekam
ltlikvibu.

Veklak Aekaterinburga es dabūju linat, ka

Poļesļkoja lavocla ļandļcka pee llumpineeku ap-

ļpeeļckanas par komiļaru bil veens no ul llraleem

atļuktita latv. ļtreklneeku pulka kareivjeem.
Stļtakttitais gadījums ka latveeļcki,

no apltakkļeem ļpeelti palikt pee leelineekeem,
1918. gada pirmā puļS, kamekr viņu ļtarpa atra-

dās leels procents agrāko kigas ļrontes varoņu,

ltrakdaja ne tikai breeļmu darbus, par kureem

daudl kleedla, bet dalcku labu reili glakba no

nakves breeķmam tos nelaimīgos, kurus kekra
leelineeku terora liltematiļka vajaļckana.

kļdi jaunee 2ilveki nelinaja, ka eļmu latvee-

tis. Viņu a2ts es bitu tikai veens no nelaimiga-
jeem, volta krituļckeem virļneekeem, kurļck var

tikt glakbts no nakves iaur to, ka nav ļkaidru

peerokdijumu par viņa noļeegumsem pret leeli-

neekeem. Viļu 2ļtu klakteļoļcko a2ls es biju
veens no ļeļtapagonņikeem, olinsļunzejeem, kurļck

jau ar to veen pelna nokvi.

?a nu es, bijuļckais virļneeks un takdos

troģiļkos apltakkļos, kurt varēja paļckus glanbejus
eevelt polto, tiku tomekr ļlglakdts no ļckeem dt-

veem jauneem ?ilvekeem, 2ik daudlreil viņi to

nebuns darijuļcki veeglakos gadījumos, kad tas

vmeem nedraudēja ne ar kakdam nepatikļckanam.
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V.

Wiņu peemiņai.

lieeļais vaļaules karļck ir beidlees, bet viņa

dobja atbatļs vekl ilgi buks dlirdama ļemes virļu.

Viņa esļpaids ir ļajuktams viļu tautu voli-

tiļka, ekonomiļka un kultureld dlikvS. tias var

noleegt, ka viļas vaļaules kartes maiņa ir tikai

leela paļaules kara ļekas. Viņa mok6s un ?se-

ļckanSs radās jaunas valltis, viņa nakvigos
krampjos mirtt nove-ojuļckas kormas.

lieelaja vaļaules kara uļ ļvaru kauļeem

tika ļvekrtas ne atķeviļckkas perļonas, bet tautas

un valltis. Ul ļckeem ļvareem tautas un valltis

lika to dakrgako, ko viņas varēja dot - ļāvu

jauno paaudlcku dlikvibas, lavu morālo ļpekku,
nacionālo paļchapliņu un eekļckejo diļiipļinu. Un

viļas ļckis bagatibas atspoguļoja un ilļei?a armija,
to armija ir tautas krakļcnņakais leeds, viņas

tiliļka un morāla ļpekka raditaja.

par leeļo paļāvies karu ir jau
laiļts klaja daudļ veklturiļku pektijumu, daudi

reglamentu, kuri ir dibināti ul pendeja kara novek-

rojumeem. Ittadi tas ari nedrikklt bukt,

jo leelais karļck ir jauns virleens kara makkļlS un

ļiļtema. Pakrmskrigi leelais 2iknitaju ļkaitlis, kuru

mekroja armijām un armiju grupām, nedļirdeta

garuma kaujas linijas, jaunee teckniļkee likdļekļi,
ka gakles, tanki, bruņotee vil?eeni un automobiļi,
ļemukdens laivas un aviācija, — viļs tos praļija
jaunus paņekmeenus, no kureem dalcki nebija

paviļam likdl ļckim linami. dalcki nebija leetoti

takda mekrd.
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ket linaļckana un makieļckana nav viļs.

lilveka gars ļr un paleek ulvaras pamatllaļa kara

un ka taka's praļa attikltiļckanas unrukltiļckanas

leelaka mekrS, neka agrāk, gri ļcko! lina onrle-

mSs greelck leelu vekribu ul jauno poauclļi.

?ran2ija nav 6likves noļares, kura nereļtļetu

leela paļauleB kara peemiņas tikmeB, viņu viskrakļck-

ņakvB atteklojumos. tirituļcko tekvijaB lteklu

vakr6uB ?raniija un Vak-ija var laļit baļniias,

mutējos un ul 6aulļleem kauju peemi-
nekteenr.

lleļen ?raniija eera6as ar! leelas ailjukras
republ!kaB gmerikas armijas preekļckltanvji, kur!

kopa ar ļaveem ?ikņu beeltreem ļran»

tļckeem apmeklēja eevekrojomakas kauju veetoB.

Viļā kraniija ņekma ļllikvako ļlalibu kopējo
kauju vēsmiņu lļeena.

KreeļmigaB kara ventras ir ploļijuļckas ari

par liatvijas kalneem un eelejam, pakrklakļlamas
viņaB ar neļkaitamom kapu kopiņām, Kuros brak-

lļgi apkampuļckeeB muklckiga meega 6us leela pa-

ļauleB kara upur! — ļtreklneeki un atbrikvoļcka-

naB kara Maitāji — nacionālas armijas varoņi.

?nļa laika latvju tauta ir pakrlilikvojuļi pa-
ļauleB karu un vakieeļcku okupoziju, tall leelineeku

teroru un veklak Kermon6ta ulbrukumu.

Samenra ar ļaveem ļpekkeem un lik6lekļeem lat-

vju tauta ir neļuļe karS ne malakuB upuruB, ka

litas tautas un valltis.

liatveeļcku ļtreklneeki bija tee, kuri ar ļā-

vām aļinim un aļiņaineem ļveellreem eerakltija leela

paļaules kara vekļturS ari latvju tautas vaniļu.

Ztreklneeku varoņu llardi pau6as plaļcka
paļauls, Ka 6 vekl nebija li atvi ja s.
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Kali bija tik Kreevijas provinces —

Laltijas guberņas, liatvju tautas kareiviskais

gars bija aisrnirļts ne tik no kaimiņu tautām, bet

ari paļcki latveeļcki neļinaja ļāvu ļpekku. vaudļ

gaļtu ļimteņos vecas ļentļcku bruņas bij ļarukļeju-
ļckas un tikai ļtreklneeku aļļnis ļcko rukļu nomal-

gaja un atlleva tam viņu agrāko ļpolckumu.
lieelaja kara modās latvju tautas paļckapkiņa,
viņas brinvivas gars. Tik brikvee latveeļcki

varēja ilclknit krikvo liatvitu.
krinva liatvija ļtreklneeku varoņu lļarbi nav

isllļekļti no tautas atmiņas. Veenreis gada teek

ļvineta leemas ķvektku kauju un krituļcko strekl-

neeku peemiņas deena, kurai, dakkadu apltankļu
llekļ, vekl trukklt vajadliga krakļckņuma. Sapulce,
kura neļen bija ļaļaukta apļpreeļt minētas llee-

nas ļvekliļckanu ļckinl gada, tika it'teiktas ļckau-

bos, ka gakjeens 'uļ brakļu kapeem nebukļckot

peeteekoļcki leels, lai nekompromitetu ļvektku

ļvinigumu. llevar ticēt, ka tauta, kura gruktakos
kara apļtankļos tukkltoļckeem pluklla pa kigas
eelam, kad uļ brakļu kapeem veda pirmos cik-

nitaju upurus un pes viņu kapeem tvekrsja, ka

tekas v! tureeni neailaugs, tagad, labākos laikos,
buktu ailmirļuļi ļāvu ļolijumu.

Miruķcko peemļņa ir viļu tautu, un ari lat-

veeļcku vecs paradums. Viņa dliļuma ir ideja,
ka,peeminot ailgakjeju, cilvēks panrdomo viņa

diikves gaitu un no tas, ka no atvekrtas gran
mātas, laļa gudribu un ļmeļ no tas peemekrus
ļavai dļikvei. Siļgakjeja muklcks nav ļudis, ja
viņļck bekrneem un bekrnu bekrneem dod preekļck-
likmi un padomu labos un gruntos dlinves apltankļos
Miruķcko peemiņa caur to nes ļvektibu dlinvaļeem
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ļļri mukļu krituļckee varoņi mums ļtakļta

ļāvu dļikves un aitiņu gaitu, gri mums viņu

baļļs ļukta ļāvu ļventidu.

Tikai apveenoteem ļpekkeem, ļavttarpigi

veens otram paļikdtot, juksdariļat leeļus. vskļtu

riķkus darbus. Tik veenotesm ļpekkeem pakrva-
reļat viļas gruktibas un ļckkskrļckļus mukļu darbu

turpinot. Stceratees ka meks brakltgi bridam pa
dliļa ļneega pakrklakteem liurlemes purveem un

mekkeem, ka roku roka cinnijaniees pee ieka-

vas, Slokas, liolckmeteju kalna, ul llakves ļalas,
ka veens otru ar ļavam kruntim ļegltami kritām

un tagad ka brakļi lluļam ļcks ķmilļcku kalniņa.

Sekojat mukļu preekļckļikmei lava darba krikvas

liatvijas kara brukces dleedinot un ilciknito brik.

vibu ļargajot. Tad ļvektiba buks jūkļu darbam.

penteet mukļu darbus un mokcatees no teem.

jo liniba un makkļlo ikdeeniļckka dlikvs taupa

gruntos ļveedru lakļes, bet kara aļinis.

palikdleet jaunai paaudlei eedveļt droļck-

ļirdibas un varoņu garu. Olimtenes, nakkotnes

lab6, mukļu vakrdi nedrtnkļt bukt ļveļcki tautai

un ļeviļcklķi jaunajai paaudlei. Tapekc eeveetojat
tos viļas atteecigas paļckvaldibas esltakdSs. ļko-

las, mulejos un ul kauju peeminekļeem. Kauju
un krituļcko peemiņu deena apcerat mukļu dar

bus, ltoktteet par teem mukļu tekveem un maktem,
ltakļteetļkolas bekrneem. Llr pukem un karogeem
rokas pulcejatees pee mums, meks palikdleļim
jums pat gruktakos briklckos

Zckakvejat mukļu makmiņu aļaras,
palikdleet viņam atdabūt ļirds meeru un ļpekkus
jaunus tekvijas ļargus audlinot.
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lleailmtritat tos mukļu beedrus, kuri aļļņai-

«os niknas tr laudejuļckt ļāvu 6arba ļpekju,
neaļļmtrļtat munļu pakaļpalikuļckos bakriņus

?o viļu. ko juks dariļeet preekļck vtņeem.

juks darļļset preekļck mukļu tautas, preekļck
jūkļu un jūkļu benrnu nakkotnes.
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